
Comune di
SAN BENEDETTO ULLANO

Provìncia di Cosenza

Via A. Milano 87040 San Benedetto Ullano (Cosenza) Telefono 0084 - 935003 Fax: 0984 - 935873
Codice Fiscale: 98005840784 - Partita IVA: 00520700782-

Prot.n.2394

DECRETO N.4 DEL 17.07.2019

OGGETTO: DELEGA AL VICESINDACO DELLA NOMINA DEL RESPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA E DEL PERSONALE.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

in data 26 maggio si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del sindaco e del
consiglio comunale;
con deliberazione di consiglio comunale n.16 dell'11.06.2019 si è proceduto alla convalida
degli eletti;
che occorre procedere alla nomina dei responsabili dei settori comunali;

VISTO il proprio decreto n.l del 05.06.2019 di nomina del consigliere Michele Porco ad assessore e
vicesindaco;

VISTO l'art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 2000, con il quale si prevede che i Comuni, le
Province e gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fìssati dalla legge, provvedono alla
determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale
nell'ambito della propria autonomia normativa e organizzativa;

VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 2000, testo unico degli enti locali, che testualmente

recita: "// sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali'",



VISTO l'art. 107 del dlgs n.267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

CONSIDERATO CHE l'art.78, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000 in materia di doveri
degli amministratori dispone che "II comportamento degli amministratori, nell'esercizio delle proprie
funzioni, deve essere improntato all'imparzialità e al principio di buona amministrazione" e che in
generale, nel rispetto del principio enunciato, il dovere di astensione degli amministratori locali
sussiste in tutti i casi in cui questi ultimi versino in situazioni che , avuto rigurdo al particolare oggetto
della decisione da assumere, appaiano anche potenzialmente idonee a porre in pericolo l'assoluta
imparzialità e la serenità di giudizio dei titolari dell'ente stesso;

RILEVATO CHE seppure il dovere di astensione, di cui al precitato art.78. comma 2, del TUEL, si
riferisce all'adozione di atti collegiali e non monocratici quali invece sono quelli di nomina dei
responsabili dei servizi, previsti dal citato art.50, comma 10 del Dlgs. N.267/2000, tuttavia l'obbligo
di astensione degli amministratori locali costituisce regola di carattere generale che non ammette
deroghe ed eccezioni quand'anche la scelta sia in concreto la più utile ed opportuna per l'interesse
pubblico;

ATTESO che la dotazione organica dell'ente è composta da un addetto per ogni area in possesso dei
requisiti richiesti per l'attribuzione della responsabilità e che sussiste rapporto di coniugio tra il
sindaco e l'istruttore direttivo di ragioneria e ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, di
delegare la nomina del responsabile del settore finanziario al vicesindaco;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni espresse di delegare la nomina del responsabile del settore
finanziario al vicesindaco;

VISTO l'art. 53, comma 2, del TUEL, in materia di sostituzione del sindaco da parte del vicesindaco;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

1. di delegare al vicesindaco Michele Porco la nomina a Responsabile dell'area Finanziaria e
del Personale con determinazione della relativa indennità di posizione ;

2. di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio per quindici giorni e notificarlo al
vicesindaco per gli adempimenti consequenziali.

San Benedetto Ullano, 17.07.2019.

IL SINDACO
Aw. Rosaria Amalia Capparelli


